
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 22 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4148 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 15.12.01/2023. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 15.12.01/2023, cujo objeto versa sobre a 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA RECUPERAÇÃO DE RECEITAS REFERENTES 

À RECUPERAÇÃO DE RECEITAS DE NATUREZA TRIBUTÁRIAS DIVERSAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Que se realizara no dia 10 de Janeiro de 2024 as 

09:00 horas. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no site da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal 

de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/).Informações no tel. 

(88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 21 de Dezembro 

de 2023. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação do 

Município de Jaguaribe. Jaguaribe – CE, 21 de Dezembro de 2023. Michelle Maria 

Martins de Barros Presidente da Comissão de Licitação. 

 
***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.12.02/2023. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.12.02/2023, cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das 

propostas e habilitação: às 17h do dia 22 de Dezembro de 2023. Fim do recebimento 

das propostas e habilitação: às 08h do dia 08 de Janeiro de 2024. Que se realizara no 

dia Abertura e julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 08 de 

Janeiro de 2024. Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 08 de Janeiro de 

2024. Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações 

do Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço 

acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 21 de Dezembro de 2023. Mayara 

Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe/CE. Jaguaribe 

– CE, 21 de Dezembro de 2023. Mayara Shelly Nogueira de Freitas Pregoeira do 

Município de Jaguaribe. 

 

***  ***  *** 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18.12.01/2023. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18.12.01/2023, cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das propostas e 

habilitação: às 17h do dia 22 de Dezembro de 2023. Fim do recebimento das 

propostas e habilitação: às 14h do dia 08 de Janeiro de 2024. Que se realizara no dia 

Abertura e julgamento das propostas: das 14h01min às 14h59min do dia 08 de Janeiro 

de 2024. Início da sessão de disputa de preços: às 15h do dia 08 de Janeiro de 2024. 

Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do 

Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, 

no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) 

e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/).Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 21 de Dezembro de 2023. Mayara 

Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe/CE. Jaguaribe 

– CE, 21 de Dezembro de 2023. Mayara Shelly Nogueira de Freitas Pregoeira do 

Município de Jaguaribe 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.12.01/2023. A Prefeitura 

Município de Jaguaribe-CE, através da Comissão Permanente de Licitação, localizada na 

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público para conhecimento dos 

interessados o ADIAMENTO da sessão do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

06.12.01/2023cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇO DE 

FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES, QUENTINHAS E SERVIÇO 

DE BUFFET, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

Retornaremos com nova data Início do recebimento das propostas e habilitação: às 

17h do dia 13 de dezembro de 2023. Fim do recebimento das propostas e habilitação: 

às 08h do dia 29 de dezembro de 2023. Abertura e julgamento das propostas: das 

08h01min às 08h59min do dia 29 de dezembro de 2023. Início da sessão de disputa de 

preços: às 09h do dia 29 de dezembro de 2023.Modo de disputa: Aberto e Fechado 

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde Referência de tempo: Horário de Brasília – 

DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLL www.bll.org.br. O aviso estará 

disponível no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitações do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). 22 de Dezembro de 2023. Mayara Shelly 

Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe/CE. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 309, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço dos servidores, Alice Pereira da Silva, Agente Administrativo, constante da 

Portaria nº 300, de 30.10.2023, Ana Cristina Oliveira Saldanha, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 190.2, de 02.06.2023, Ferkenia Milles dos Santos 

Lima, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 010.28, de 02.01.2023, 

Francisco Igo Maciel Correia, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria N° 293, 

de 16.08.2022, Pedro Walisson Gomes Feitosa, Médico, constante da Portaria N° 

287.16, de 02.10.2023, Rodrigo Teixeira Brígido, Motorista B, constante da Portaria N° 

287.17, de 02.10.2023 e Rosaura Cristina Guerra Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria N° 555.3, de 10.11.2022, lotados na Secretaria Municipal da Saúde. 

Francisca Naice Rodrigues de Sousa, Agente Administrativo, constante da Portaria nº 

241.11, de 01.08.2023, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de novembro de 

2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 311, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023. Concede gratificação de campo, 

aos Agentes de Combate às Endemias (ACEs) e Agentes de Vigilância Sanitária 

(AVS’s), do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto do Art. 8º, parágrafos 1º, 2º e 3º da Lei Municipal nº 

1.481, de 20 de março de 2020. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de campo, 

para a Agente de Vigilância Sanitária, Emanoele Diógenes Negreiros, matrícula nº 

010594-5, lotada na Secretaria da Saúde. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de novembro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 312, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023. Concede gratificação por 

produtividade temporária, aos Agentes de Combate às Endemias (ACEs), do quadro da 

Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 

disposto do Art. 1º ao Art. 7º e o anexo I, da Lei Municipal nº 1.481, de 20 de março de 

2020. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por produtividade temporária, ao 

Agente de Saúde em Endemias, Francisco Erivando de Carvalho, matrícula nº 100373-

9, lotado na Secretaria da Saúde. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão 

à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria 

entrará em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de novembro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

 
 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br
http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br
http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/

